
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕСАЛОМАТИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА 

КАМЫШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА  

БАЗАРОВА ИВАНА ФЕДОРОВИЧА 

403869 Волгоградская область Камышинский район с.Саломатино ул. Советская д. 30 

Телефон/Факс: (84457) 7-27-45 E-mail: kmn_sh.salomatino@volganet.ru 

ОКТМО: 18618430  ИНН: 3410061884 КПП: 341001001 ОКПО: 41487913 ОГРН: 1023404978937 

Р/С: 40204810400000000030 Отделение Волгоград Банк России //  

УФК по Волгоградской области г. Волгоград БИК 041806001 

 

 

ПРИКАЗ 
 

от 20.10. 2025                                                                                                           № 291 

 

 

О внесении изменений в Правила приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования 

 

На основании Приказа Минпросвещения России от 08.10.2025 № 727 «О внесении 

изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458, и Порядок 

проведения в государственной или муниципальной общеобразовательной организации 

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

иностранных граждан и лиц без гражданства, утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 04.03.2025 № 170», письма Министерства 

образования и науки Удмуртской Республики (далее – Министерство )о вступлении в силу 

с 20.10.2025 года изменений в Порядок приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 

№ 458 (далее – Порядок приема), и Порядок проведения в государственной или 

муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание русского 

языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 04.03.2025 № 170 (далее – Порядок тестирования). 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в Правила приема на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего, среднего общего образования в МКОУ Саломатинская СШ имени 

И.Ф.Базарова, а именно: 

1.1 В п.1.20. Тестирование на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, не проводится при осуществлении перевода иностранных граждан и лиц без 



гражданства из одной общеобразовательной организации в другую в соответствии с 

Порядком и условиями осуществления перевода обучающихся из одной организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, в другие 

организации,осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 

программам соответствующих уровня и направленности, утвержденными приказом 

Минпросвещения от 06.04.2023   №240. 

Представление при приеме на обучение по образовательным программам среднего 

общего образования полученного иностранным гражданином или лицом без гражданства 

аттестата об основном общем образовании приравнивается к представлению информации 

об успешном прохождении им тестирования. Направление иностранного гражданина или 

лица без гражданства в тестирующую организацию в этом случае не осуществляется. 

Изменениями в Порядок тестирования определены категории иностранных 

граждан, для которых тестирование проводится в устной форме: 

1) имеющих статус участника Государственной программы по оказанию 

содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 

проживающих за рубежом или статус члена семьи участника указанной Государственной 

программы (имеется свидетельство участника); 

2) разделяющих традиционные российские духовно-нравственные 

ценности, в отношении которых принято решение о выдаче разрешения на временное 

проживание в Российской Федерации, а также членов их семей (имеется штамп 

разрешения на временное проживание в паспорте иностранного гражданина); 

3) являющихся членами семей глав дипломатических представительств и 

глав консульских учреждений иностранных государств в Российской Федерации, 

въехавших в Российскую Федерацию в связи с исполнением служебных обязанностей, 

должностных лиц иных организаций, которым в соответствии с международными 

договорами Российской Федерации предоставлен статус, аналогичный статусу 

международных (межгосударственных, межправительственных) организаций 

(удостоверение). 

Также для указанных категорий лиц иностранных граждан, у которых по 

результатам прохождения тестирования до вступления в силу настоящего приказа 

выявлен недостаточный уровень владения русским языком, и которые не прошли 

тестирование повторно, вправе повторно пройти тестирование без учета 

предусмотренного трехмесячного срока со дня прохождения тестирования, по результатам 

которого был выявлен недостаточный уровень владения русским языком, согласно 

расписанию, утвержденному Министерством. 
  

2. Ответственному за сайт Веселовой Г.А. разместить данный приказ на сайте школы. 

 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы:                     С.А.Барышникова 


